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هویت فرایند پاسخگویی آگاهانة هر فرد به یک دسته سؤال ها 
دربارة خودش اســت که می تواند در سطوح فردی، اجتماعی، 
ملی و فراملی باشــد. پاسخ به این ســؤالات، کیستی فرد را در 
نســبت با دیگران مشــخص می کند و در صورت نبود پاســخ 
مناســب به این سؤالات، ممکن اســت فرد دچار بحران هویت 
شود. موضوع بحران هویت و دغدغة هویت در سطوح گوناگون 
)فردی، اجتماعی و ملی(، به ویژه در عصر جهانی شدن )سازی( و 

رشد مدرنیته در جهان، اهمیت بیشتری پیدا کرده است.
از سوی دیگر، به تعبیر آیور نیومن، جامعه بدون هویت امکان 
بقا ندارد. هویت جزء لاینفک فرد و جامعه اســت. بنابراین، هر 
جامعه ای دارای هویت اســت، اما منشأ شکل گیری این هویت 
کجاست؟ در پاسخ به این ســؤال، در ادبیات هویت پژوهی سه 
دیدگاه کلان شکل گرفته است. یک رویکرد، منشأ هویت جوامع 
را اموری ازلی و ابدی می داند که در طول تاریخ تغییر نمی کنند 
)ازلی انگاران(. رویکرد دیگر، هیچ منشأ ثابتی برای هویت قائل 
نیست و آن را امری دائماً متحول و سیال تعریف می کند و البته 
ابزاری برای نخبگان و صاحبان قدرت )ابزارگرایان(. دستة سوم 
از این رویکردها، حد میانه را برگزیده اســت و علاوه بر پذیرش 
وجود امور دیرین در امر هویتی )مانند زبان و تاریخ(، بر سیالیت 

و تغییرات نسبی هویت در روندهای تاریخی تأکید دارد.
به نظر می رســد، با توجه به واقعیت های جوامع، باید رویکرد 
سوم را برگزید و هویت را نه امری ثابت محض و نه امری متغیر 
مطلق انگاشــت. بنابراین، باید پذیرفت هویت با روندها ساخته 

می شود و به طور عینی و کاملًا از پیش ساخته نیست.
حال سؤال این است که هویت چگونه شکل می گیرد؟ با توجه 
به اینکه هویت محصول مشــارکت جمعی آحاد جامعه در یک 
روند تاریخی اســت، نمی توان آن را جدای از بســتر اجتماعی 
تعریف کرد. در واقع، روندهای تاریخی حادث شــده در بســتر 

جامعه، محتوای هویت را سامان داده است. این روندها ترکیبی 
از هنجارها، تعاملات و فرهنگ هستند که در قالب زبان، تاریخ، 

جغرافیا، فرهنگ، خاطرة جمعی و دین نمود پیدا کرده اند.
به طور نمونه، زبان فارسی یکی از مظاهر دل بستگی ایرانیان به 
هویت ملی از گذشــته دور مطرح بوده است. این زبان به تعبیر 
ارنست گلنر حامل نوعی فرهنگ والا برای ایرانیان بود و از منظر 
دلاواله1، جهانگرد ایتالیایی، به عنوان زبان اصلی کشــور چنان 
مورد احترام است و چنان تعصبی نسبت به آن اعمال می شود 
که نه تنهــا در کلیة مکتوبات و کتاب هــای جالب، به خصوص 
دیوان های شعر، بلکه برای تمام قراردادها و مکتوبات رسمی و 
فرمان ها و احکام ارسالی شاه و بالاخره تمام امور مهم کشوری 

و دولتی، از زبان فارسی استفاده می شود. 
کارکرد وحدت بخش زبان فارسی در میان ایرانیان از گذشتة 
دور بوده است؛ به نحوی که از دوران شاهان ترک زبان همچون 
ســلطان محمود غزنوی، زبان دربار شاهان ایران بوده و از عصر 
صفوی به بعد، اکثریت قریب به اتفاق نامه ها و اســناد دولتی به 
این زبان نگارش یافته اســت. زبان فارسی نه تنها زبان محاوره، 
بلکه زبان عرفان، شــعر و فرهنگ همة ایرانیان بوده اســت و 

احساس تعلق به آن در میان همة ایرانیان بسیار پررنگ است.
 بنابرایــن، با تقویت جایگاه زبان فارســی می توان به تقویت 
هویــت ایرانیــان پرداخت و گامی به ســوی برقــراری امنیت 
اجتماعی فراهم ساخت. اهمیت و جایگاه زبان فارسی در هویت 
ملی ایرانیان در حدی اســت که مقام معظم رهبری نسبت به 
حفظ، صیانت و توسعة آن اهتمام داشته و بارها دربارة فرسایش 

آن هشدار داده است. 
لازم به ذکر اســت، در کنار زبان فارســی به عنوان زبان ملی، 
زبان دین )عربی(، زبان های محلی، قومی و زبان های خارجی نیز 
وجود دارند. برخلاف برخی از رویکردها، صیانت از زبان فارسی 
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کارکرد وحدت بخش زبان فارسی در میان ایرانیان از گذشتة کارکرد وحدت بخش زبان فارسی در میان ایرانیان از گذشتة 
دور بوده است؛ به نحوی که از دوران شاهان ترک زبان همچون دور بوده است؛ به نحوی که از دوران شاهان ترک زبان همچون 
ســلطان محمود غزنوی، زبان دربار شاهان ایران بوده و از عصر ســلطان محمود غزنوی، زبان دربار شاهان ایران بوده و از عصر 
صفوی به بعد، اکثریت قریب به اتفاق نامه ها و اســناد دولتی به صفوی به بعد، اکثریت قریب به اتفاق نامه ها و اســناد دولتی به 
این زبان نگارش یافته اســت. زبان فارسی نه تنها زبان محاوره، این زبان نگارش یافته اســت. زبان فارسی نه تنها زبان محاوره، 
بلکه زبان عرفان، شــعر و فرهنگ همة ایرانیان بوده اســت و بلکه زبان عرفان، شــعر و فرهنگ همة ایرانیان بوده اســت و 
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در گرو نادیده انگاری سایر زبان ها نیست، بلکه با اولویت بندی و 
برقراری تعادل میان زبان های موجود در قالب سیاســت گذاری 
زبانی می توان زبان فارســی را حفظ کرد. دلالت این رویکرد در 
نظام آموزشی کشور، اولویت بخشی به زبان فارسی و بهره گیری 
از ظرفیت سایر زیان ها در مباحث علمی و تربیتی در کنار زبان 
فارسی است؛ به نحوی که منجر به تضعیف جایگاه زبان فارسی 

نشود.
در کنار موضوع هویت، با مقولة با اهمیت دیگری به نام امنیت 
روبه رو هســتیم. امنیت مانند هویت ســطوح متفاوتی است. 
به نظر می رسد، پس از اینکه امنیت فردی شناسایی شد، افراد 
برای تحقق و تحکیم امنیت و جایگاه خود ناگزیر از عضویت در 

گروه های اجتماعی هستند. این سطح از امنیت 
تحت عنوان امنیت اجتماعی2 مورد توجه و بحث 
قرار می گیرد. امنیت اجتماعی، نوع و سطحی از 
احساس اطمینان خاطر است که جامعه و گروه 

در آن نقش اساسی دارد.
مفهوم امنیت اجتماعی در سال ۱۹۹۳ توسط 
نظریه پردازانی مانند باری بــوزان3، آل ویور4 و 
لمیتر5 تحت عنــوان »مکتب کپنهاگ« مطرح 
شــد، اما از این مفهوم تلقی های متفاوتی وجود 
دارد که با توجه به موضوع آن ها می توان ســه 
تلقی اصلی را از هم تمییز داد؛ امنیت اجتماعی 
به مثابة تأمین اجتماعی؛ امنیت اجتماعی به مثابة 

امنیت هویت؛ امنیت اجتماعی به مثابة امنیت جامعه.
در این بین، رویکرد امنیــت اجتماعی به مثابة امنیت هویت 
بیشتر مورد توجه و تأکید قرار گرفت، زیرا امواج تهدیدآمیزی بر 
ضد هویت گروه ها و جوامع در عصر جهانی شدن )سازی( شکل 

گرفت که با رشــد فناوری های نوین به دنبال هضم هویت های 
گروه ها و جوامع در هویت مســلط )هویت برآمده از ایدئولوژی 

لیبرال دموکراسی( بود.
از نظر باری بوزان، این برداشــت از امنیت اجتماعی، بر حفظ 
ویژگی هایی اشاره دارد که براســاس آن افراد خود را به عنوان 
عضو یک گروه اجتماعی قلمداد می کنند. به عبارت دیگر، این 
برداشــت با جنبه هایی از زندگی فــرد ارتباط پیدا می کند که 
هویت گروهی او را شکل می دهد. بر این اساس است که گیدنز 
تأکید دارد »هویت، منبع معنا برای کنشــگران است. انسان با 
احساس نداشتن هویت، احساس نداشتن امنیت خواهد داشت. 
احســاس امنیت برای آدمی به  قدری ضــرورت دارد که برای 
تأمین آن، چه بســا حاضر باشــد به آزادی هم 
پشت پا بزند.« بنابراین، حفظ هویت برای جوامع 

بسیار مهم و حیاتی به شمار می رود.
همان طور که اشــاره شــد، هویت در بســتر 
جامعه شــکل می گیرد و برآمــده از ارزش ها و 
هنجارهاســت، اما قدرت هنجارهــا و ارزش ها 
برای هویت ســازی تا زمانی است که این هنجار 
به میزان قابــل توجهی در جامعه مورد پذیرش 
بگیرنــد. بنابرایــن، عمومی ســازی هنجارها و 
جامعه پذیری آحاد جامعه بر اساس این هنجارها 
می توانــد از یک ســو بر تقویــت هویت جمعی 
)به ویژه هویت ملــی( در جامعه کمک کند و از 

سوی دیگر به تقویت امنیت اجتماعی کمک کند.
روندهای موجــود در جامعة ایرانی نشــان می دهد با وجود 
تلاش ها برای عمومی سازی ارزش ها و جامعه پذیری مبتنی بر 
آن هــا، به دلیل وجود هجمه های ســنگین در این حوزه، روند 
هویت یابــی و تثبیت هویت جمعی در میان نســل نوجوان و 
جوان با وضعیت مطلوب فاصله دارد. در واقع، در معرکة رقابت 
هویت ها در عصر گســترش ارتباطات کــه برخی آن را دهکدة 
جهانی و برخی جامعة شبکه ای نامیده اند، ایده ای موفق خواهد 
بود که بتواند ارزش هــا و هنجارهای خود را عمومی و نهادینه 
کند. نقش آفرینی مؤثر در این معرکه نیز بدون شــناخت بستر 
اجتماعــی، ارزش ها و هنجارها، ایده ها و برنامه های هویت های 
رقیب ممکن نخواهد بــود. در مجموع می توان گفت، 
حفظ امنیت اجتماعی در گرو صیانت دقیق و عالمانه 
از هویت جمعی جامعه است که در قالب هویت ملی 

متبلور می شود.
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